Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0084/2024
Em, 07 de agosto de 2024

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO PODER
EXECUTIVO SOLICITANDO INFORMAÇÕES
QUE JUSTIFIQUEM O ATRASO RECORRENTE
DO PAGAMENTO DA FOLHA DA SAÚDE EM
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Chefe do Poder Executivo Municipal da Cidade de Cabo Frio, solicitando informações
que justifiquem o atraso recorrente do pagamento salarial dos funcionários nomeados
através da Secretaria Municipal de Saúde.

Solicito tais informações:

1- Qual valor da folha salarial de saúde referente ao mês de julho de 2024?

2- Qual motivação o pagamento referente ao salário do mês de julho de 2024, não

foi creditado até a presente data nas contas dos servidores?

3- O valor para pagamento da folha, ainda se encontra depositado nas contas da

Prefeitura? Se sim, encaminhar o extrato bancário comprovado.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2024.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

É um tremendo descaso com o servidor do município, que atualmente trabalha na
Secretaria Municipal de Saúde. Além de lidar diariamente com as faltas de insumos,
estrutura precária, sobrecarga profissional, os servidores não possuem data certa para
pagamento, são pegos de surpresa a cada mês que passa, quando não recebem faltando

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  parte de seu salário.
Esse assunto já é discutido a um tempo nessa casa legislativa, devido à falta de

compromisso por parte do executivo em cumprir com suas obrigações básicas de
mantém em dia o salário de uma categoria que se desdobra para fazer o bem, para
cuidar da saúde e da população.

Pessoas essas, que contam com seus salários para levar comida para dentro de
casa, para pagar suas contas, pessoas essa que batem o ponto e não faltam com
compromisso, mas lidam com a falta dele constantemente.

Levando em consideração, que o quinto dia útil do mês, foi dia 07/08 e o
pagamento ainda não foi creditado na conta dos servidores, questionamos através deste.

Sem mais para o momento, aguardamos a apreciação dos Nobres Pares desta Casa
Legislativa para aprovação da proposição em tela.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo